



Provincia di Salerno
Settore Servizi ai Comuni
Servizio Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e Gare
Via Roma, Palazzo S. Agostino Salerno
Tel. 089/614479
gare@pec.provincia.salerno.it

Provincia di Salerno
Prot. PSA 201700159616 25/07/2017



STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) E GARE

RISPOSTE A QUESITI PROPOSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI

OGGETTO: SUA_14_Gara a procedura aperta sopra soglia per l'appalto del "SERVIZIO, PER SETTE ANNI, DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E RIFIUTI ASSIMILABILI DA AVVIARE A SMALTIMENTO/RECUPERO, RACCOLTA DIFFERENZIATA E DI ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE (COMUNE DI BARONISSI)" - CIG: 70854022B3

1. Quesito n. 1:

- 1.1 Elaborato 5/7 – Elenco operaio per la clausola sociale – PLATEA STORICA. Al fine di poter valutare, nell'analisi economica, il costo del personale oggetto di passaggio di cantiere, si chiede di pubblicare il monte ore settimanale di ciascun addetto/autista.
- 1.2 Disciplinare di gara – art. 12.3: il requisito può essere soddisfatto anche **con più servizi analoghi** in comuni aventi complessivamente almeno 16.000 abitanti?
- 1.3 Si chiede di fornire l'elenco delle utenze presenti nel "Ruolo Tares 2016" del Comune di Baronissi, in modo da poter predisporre un'offerta tecnica puntuale e di maggior dettaglio.

1. Risposta n. 1:

- 1.1 Ciascun addetto/autista al servizio deve effettuare un orario di 38 ore settimanali.
- 1.2 Si conferma il requisito così come richiesto al paragrafo 12.3.1 del disciplinare di gara, evidenziando che il servizio analogo deve essere stato eseguito per **almeno un Comune con popolazione non inferiore a 16.000 abitanti**.
- 1.3 I dati utili per effettuare le analisi da parte di ciascuna ditta partecipante, come riportati a pagina 5 della relazione tecnica, sono i seguenti:
NUMERO E TIPOLOGIA DELLE UTENZE:
La popolazione residente in Baronissi è di 17.034 abitanti (dati Istat al 31/12/2016).
Si annoverano utenze domestiche riferite a circa 6.350 famiglie.
Si contano, invece, circa 700 utenze commerciali.
Gli ulteriori dati richiesti rappresenterebbero solamente un'inutile appesantimento della documentazione, non avendo alcuna rilevanza sulla valutazione del progetto di servizio ed offerta da presentare.



Provincia di Salerno
Settore Servizi ai Comuni
Servizio Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e Gare

Via Roma, Palazzo S. Agostino Salerno

Tel. 089/614479

gare@pec.provincia.salerno.it

2. Quesito n. 2:

- 2.1 Visionando l'allegato 4/7 "Calcolo della spesa e quadro economico", vengono ipotizzati come tonnellate di rifiuti prodotti, complessivamente (rifiuti pericolosi e non) 6.777.890 ton/annue. Si chiede come è possibile che la classe richiesta per ciascuna categoria (4, 5 ed 8) risulta essere la "D" (quantità annua complessivamente trattata superiore o uguale a 6.000 tonnellate e inferiore a 15.000 tonnellate) considerato che i quantitativi totali annui di rifiuti stimati si aggirano su 6.777.890 ton.?
- 2.2 Si chiede il requisito di cui al paragrafo 12.1.2 per la categoria 8 non venga richiesto come requisito di partecipazione ritenendolo sproporzionato e restrittivo.

2. Risposta n. 2:

- 2.1 Nell'allegato 4/7 viene indicato il quantitativo di rifiuti prodotti in 6777890; il dubbio circa tale dato viene ingenerato dalla mancata indicazione della punteggiatura, in quanto lo stesso è **6.777,890 tonnellate/anno**. Trattasi, quindi di mero errore materiale, facilmente deducibile dal confronto dei vari dati della frazioni esposte e dal rapporto alla popolazione residente. La classe di riferimento è, quindi, la "classe D" quantità annua di rifiuti compresa tra 6.000 e 15.000 tonnellate.
- 2.2 Si rappresenta che la gara riguarda non solo la raccolta ed il trasporto ma anche il conferimento in discarica con i relativi oneri

3. Quesito n. 3:

- 3.1 In riferimento al paragrafo 12.1.2 del disciplinare di gara si chiede adeguamento/rettifica dalla categoria 5 Classe "D" alla categoria 5 classe "E";
- 3.2 Con riferimento al "Rating di legalità" essendo la ditta in possesso dei requisiti di accesso ed avendo già presentato richiesta di attribuzione del Rating ma lo stesso è ancora in attesa di rilascio, si chiede di conoscere quali saranno i criteri per l'attribuzione del punteggio di cui al paragrafo 18.1 del disciplinare di gara;
- 3.3 All'art. 5 punto 2 del capitolato descritto e prestazionale è prevista la sottoscrizione dello stesso pagina per pagina, per integrale conoscenza ed accettazione delle condizioni in esso riportate. Considerato che di ciò non si fa menzione all'interno del disciplinare di gara, si chiede se trattasi di refuso o se il suddetto Capitolato sottoscritto dovrà essere inserito all'interno della Busta A documentazione amministrativa;
- 3.4 Si richiedono maggiori informazioni in merito alle c.d. tre figure eccedenti la platea storica, così come menzionato all'interno della Relazione tecnico-illustrativa;
- 3.5 Si richiedono informazioni circa il personale facente parte della c.d. platea storica, con indicazione delle ore e della tipologia di contratto applicato.

3. Risposta n. 3:

- 3.1 Si rappresenta che il quantitativo di rifiuti prodotti in un anno è stato stimato in 6.777,89 tonnellate/anno;
- 3.2 Con riferimento al "Rating di legalità", i criteri per l'attribuzione del punteggio sono quelli di cui al paragrafo 18.1 del disciplinare di gara, in particolare così come indicati nella tabella dei criteri in funzione del numero di stellettesse possedute;



Provincia di Salerno
Settore Servizi ai Comuni
Servizio Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e Gare

Via Roma, Palazzo S. Agostino Salerno

Tel. 089/614479

gare@pec.provincia.salerno.it

- 3.3 Il disciplinare di gara non prevede l'allegazione del capitolato a corredo della Busta A, ma, anche ai fini dell'accettazione del capitolato, è necessario attenersi alla compilazione e sottoscrizione delle autodichiarazioni di cui al paragrafo 14.1 del disciplinare stesso previste nel modello di domanda di partecipazione;
- 3.4 Si rappresenta che le tre figure eccedenti la platea storica al 28/01/2014 devono essere operai inquadrati nel livello 2B e che per gli stessi, come previsto dagli atti di gara, deve essere resa la dichiarazione circa l'obbligo di utilizzo del personale incluso negli elenchi regionali del personale già dipendente dei Consorzi di Bacino, ai sensi dell' art. 13 della Legge Regionale n.5 del 24/01/2014 e art. 44 commi 1, 3 e 4 della Legge Regionale n. 14 del 26/05/2016;
- 3.5 Si rappresenta che il personale inquadrato nella platea storica, specificatamente elencato con tutti i dati di dettaglio nella tavola di progetto "Elaborato 5", svolge un orario lavorativo di 38 ore settimanali, ed allo stesso viene applicato il contratto FISE – ASSOAMBIENTE.

Quesito n. 4:

- 4.1 In riferimento al capitolato speciale (art. 14, comma 9), ed alla relazione illustrativa al capitolo "Automezzi da impiegare con relativi requisiti minimali", si chiede di specificare:
- se tali automezzi siano già disponibili e impiegabili da subito;
 - le caratteristiche quali tipo di motorizzazione (classe Euro), tipo di alimentazione (ibridi, GPL, metano, diesel...) e anno di costruzione;
 - il costo di noleggio annuo esatto necessario ai fini della valutazione economica degli stessi;
 - il costo di noleggio dei cassoni scarrabili non riportato nella relazione.
- 4.2 Si chiede di specificare il tipo di interlinea da adottare nella redazione della "relazione tecnica": interlinea singola o interlinea 1,5?
- 4.3 In riferimento alla raccolta di frazione residua (documento relazione illustrativa pag. 9 - e scheda A1), si chiede di chiarire la frequenza di raccolta richiesta per la frazione di tale rifiuto;
- 4.4 Con riferimento a quanto indicato nel Capitolato all'art. 84 (conferimento finale dei rifiuti e relativi oneri) e nella relazione illustrativa (scheda A13 trasporto ad impianto finale – pag. 20), si chiede di chiarire a quali rifiuti si faccia riferimento quando si dichiara "**gli oneri di smaltimento e/o selezione dei rifiuti restano a carico del Comune**";
- 4.5 Con riferimento a quanto indicato nella relazione illustrativa (scheda A12 "presidio e gestione isola ecologica"), si chiede di chiarire se l'area in questione possa essere utilizzata anche come area rimessaggio automezzi.

Risposta n. 4:

- 4.1 Si rappresenta che gli automezzi sono disponibili e impiegabili da subito; le caratteristiche degli automezzi di proprietà comunale sono le seguenti:
- i Daily/Gasolone sono stati immatricolati nell'anno 2009/2010 e con alimentazione a diesel;
 - gli Ape 50 sono stati immatricolati nell'anno 2010 e con alimentazione a benzina;
 - il compattatore è stato immatricolato nell'anno 2002 ed è con alimentazione a gasolio;



Provincia di Salerno
Settore Servizi ai Comuni
Servizio Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e Gare

Via Roma, Palazzo S. Agostino Salerno

Tel. 089/614479

gare@pec.provincia.salerno.it

– per gli scarrabili non è previsto un costo di noleggio.

4.2 Si può utilizzare interlinea singola o interlinea 1,5;

4.3 La frequenza del ritiro per le utenze commerciali è di una volta a settimana, mentre per le utenze domestiche è a cadenza quindicinale. E' tuttavia ammesso che nell'elaborazione dell'offerta tecnica ciascun concorrente elabori una diversa frequenza/modalità, nell'ottica del miglioramento del servizio

4.4 Tutti i costi di smaltimento, di tutte le frazioni sono a carico della ditta aggiudicataria; in favore dello stesso saranno tutti i ricavi per la cessione dei rifiuti ai consorzi di filiera;

4.5 L'area del Centro di Raccolta/Isola ecologica potrà essere utilizzata anche come area rimessaggio automezzi.

Quesito n. 5:

Si chiede se il fatturato di cui al paragrafo 12.2.2 del disciplinare di gara deve essere medio annuo nel triennio (2014-2016) o se lo stesso deve essere realizzato in ogni anno del triennio 2014-2016

Risposta n. 5:

L'importo di cui al paragrafo 12.2.2 del disciplinare di gara si riferisce al fatturato **minimo annuo** (realizzato in ogni anno).

f.to Il RUP
arch. Alfonso Landi